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ВВЕДЕНИЕ

Распространенность болезней системы кровообращения в Российской

Федерации (РФ) за последние 10 лет увеличилась на 54,2%, несмотря

на значительное число программ их профилактики и лечения. В структуре

этих заболеваний доминирует ишемическая болезнь сердца (ИБС),

которая занимает одну из лидирующих позиций в показателях смертности

и инвалидизации трудоспособного населения [16, 20, 40, 97]. Коморбидность

хронической обструктивной болезни лёгких (ХОБЛ) и ИБС относится

к наиболее частым вариантам неслучайного сочетания болезней. Среди

больных старших возрастных групп сочетание ХОБЛ и ИБС достигает 62%,

а уровень смертности в этой когорте превышает 50% [3, 8, 47, 126].

Коронарное шунтирование относится к самым передовым методам

реваскуляризации пораженных участков сосудистого русла миокарда,

позволяющим увеличить продолжительность и качество жизни больных.

В ряде работ показано, что коморбидность ХОБЛ и ИБС является

прогностически неблагоприятным фактором, ограничивающим

результативность коронарного шунтирования на различных горизонтах

наблюдения [41, 83, 86, 87]. Одной из важнейших проблем открытой

кардиохирургии являются респираторные осложнения, ассоциирующиеся

с острыми повреждениями легких после искусственного кровообращения,

процент реализации рисков которых существенно больше у лиц с ХОБЛ,

чем среди больных без лёгочной патологии. [9, 47, 70, 71]. Патологические

эффекты искусственного кровообращения связаны с системным

воспалительным ответом клеток крови на контакт с контуром

экстракорпорального кровообращения, что приводит к повреждению

эндотелия легочных сосудов и альвеолярной ткани [27, 75, 82, 94, 106].

Проницаемость легочных капилляров и объем внесосудистой жидкости,

которая находилась в легких при сочетании ИБС и ХОБЛ сразу

после завершения искусственного кровообращения и через сутки

после операции были значительно выше, чем у больных ИБС и других
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вариантах коморбидности [24, 25]. В настоящее время общепринятым

подходом при выполнении коронарного шунтирования в условиях

искусственного кровообращения является отключение искусственной

вентиляции лёгких (ИВЛ), поскольку их механическое движение затрудняет

работу кардиохирургов. Отсутствие вентиляции лёгких относят к ключевым

факторам их микроателектазирования и нарушения биомеханических свойств

в послеоперационном периоде. Кроме того, ишемия лёгких после

прекращения их кровоснабжения через лёгочную артерию в период

искусственного кровообращения является дополнительным триггером

респираторной дисфункции. Восстановление кровотока в ишемизированных

лёгких запускает патологические процессы, которые включают избыточную

продукцию провоспалительных цитокинов, лейкоцитарную инфильтрацию

паренхимы лёгких, микротромбообразование, снижение функциональности

сурфактанта [13]. Выраженность острого повреждения легких

после коронарного шунтирования с искусственным кровообращением может

варьировать от субклинических проявлений до респираторного дистресс-

синдрома, который встречается у 2% больных [13, 36].

Таким образом, патогенез острого повреждения легких

при искусственном кровообращении обусловлен комбинацией

воспалительных, ишемических и реперфузионных факторов, реализация

которых при сочетании ИБС и ХОБЛ ассоциируется с более высоким риском

респираторных осложнений и необходимостью совершенствования

технологий их профилактики. Ранее было показано, что применение

перед искусственным кровообращением метилпреднизолона ограничивало

интенсивность системной воспалительной реакции, но не влияло на уровень

лёгочного шунта и биомеханические параметры лёгких [17, 32].

Использование ИВЛ малыми дыхательными объёмами при проведении

искусственного кровообращения улучшало оксигенирующую функцию

лёгких в раннем послеоперационном периоде [85].
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Вместе с тем, в литературе отсутствуют данные об исследованиях

патофизиологических механизмов развития острых повреждений легких

в процессе коронарного шунтирования с искусственным кровообращением

и использования ингаляционных глюкокортикостероидов в качестве средств

их профилактики, что побудило авторов к более детальному исследованию

этой проблемы.

Степень разработанности темы

В настоящее время изучение молекулярно-клеточных механизмов

реперфузионного повреждения респираторной системы направлено

на выяснение роли отдельных факторов и их комбинаций, приводящих

к увеличению проницаемости легочных капилляров, нарушению

биомеханики дыхания и оксигенирущих свойств лёгких. Это обусловлено

тем, что до настоящего времени не существует эффективных методов

защиты, лёгких увеличивающих резистентность респираторной системы

к воздействию негативных факторов, индуцированных искусственным

кровообращением, таким образом актуальность изучения этой проблемы

обусловлена необходимостью внедрения в клиническую практику

протективных технологий защиты лёгких, что особенно важно для больных

с коморбидностью ИБС и ХОБЛ. Ингаляционные глюкокортикостероиды

обладают доказанным местным противовоспалительным действием за счёт

угнетения синтеза медиаторов воспаления на различных «этажах»

респираторной системы. Показанием для их применения в качестве средств

базисной терапии ХОБЛ являются частые обострения, эозинофилия,

сочетание с бронхиальной астмой [13, 72, 73]. При этом представления

об ингаляционных глюкокортикостероидах, как патогенетическом методе

интраоперационной защиты легких при кардиохирургических операциях

с искусственным кровообращением отсутствуют.
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Цель исследования

На основе комплексных клинико-лабораторных и функциональных

исследований определить патофизиологические закономерности развития

острого повреждения легких у больных с коморбидностью ишемической

болезни сердца и хронической обструктивной болезни легких при коронарном

шунтировании с искусственным кровообращением и оценить протективный

потенциал небулизированного будесонида для их профилактики.

Задачи исследования

1. Оценить особенности кардиогемодинамики и волемического статуса

лёгких у больных с сочетанием ишемической болезни сердца и хронической

обструктивной болезни легких в сопоставлении с другими вариантами

коморбидности ишемической болезни сердца до и после коронарного

шунтирования.

2. Выяснить направленность изменений показателей системы

транспорта кислорода и их взаимосвязь с индикаторами волемического

статуса лёгких у больных с коморбидностью ишемической болезни сердца

и хронической обструктивной болезни легких до и после коронарного

шунтирования.

3. Определить наноструктурные и микромеханические характеристики

эритроцитов у больных ишемической болезнью сердца до и после

коронарного шунтирования в условиях искусственного кровообращения.

4. Установить характер взаимосвязей индикаторов системной

воспалительной реакцией и лёгочной волемии у больных с коморбидностью

ишемической болезни сердца и хронической обструктивной болезни легких

до и после коронарного шунтирования.

5. Оценить эффективность интраоперационного введения

небулизированного будесонида для коррекции показателей легочной волемии,

оксигенирующей функции лёгких у больных с коморбидностью ишемической
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болезни сердца и хронической обструктивной болезни легких при коронарном

шунтировании с искусственным кровообращением.

Научная новизна

Получены новые данные о патофизиологических закономерностях

развития реперфузионного повреждения лёгких после хирургической

реваскуляризации миокарда, выполненной в условиях искусственного

кровообращения.

Приоритетными являются данные о том, что у пациентов с сочетанием

ИБС и ХОБЛ в интраоперационном и раннем послеоперационном периодах

имеет место характерная динамика изменений показателей кровообращения и

лёгочной волемии, проявляющаяся систолодиастолической дисфункцией

миокарда, увеличением периферического сосудистого сопротивления,

легочного шунта, проницаемости легочных капилляров, более интенсивным

накоплением внесосудистой воды легких по сравнению с больными ИБС

без лёгочной патологии.

В ходе исследования с использованием атомно-силовой микроскопии

выявлены изменения микромеханических свойств мембран эритроцитов, что

ассоциируется с воздействием неблагоприятных факторов искусственного

кровообращения.

Доказан протективный эффект интраоперационного введения

небулизированного будесонида в сочетании с использованием ИВЛ

редуцированными дыхательными объёмами в процессе искусственного

кровообращения, который проявлялся снижением интенсивности накопления

внесосудистой воды легких, улучшением биомеханики легких,

их оксигенирующей функции в раннем послеоперационном периоде.

На основании полученных результатов комплексного анализа

гемодинамических и волемических показателей, оценки микромеханических

свойств эритроцитов, и системного воспалительного ответа

после искусственного кровообращения, разработаны концептуальные схемы,
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отражающие патогенетически значимые факторы развития острого

повреждения легких у больных с коморбидностью ХОБЛ и ИБС и влияние

на них технологии защиты легких на основе ингаляции небулизированного

будесонида и малообъёмной искусственной вентиляции легких в период

искусственного кровообращения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные расширяют представления о механизмах патогенеза

острых повреждений лёгких у больных ИБС после коронарного шунтирования

с искусственным кровообращением, основанные на изучении показателей

системного воспалительного ответа, транспорта кислорода и других

индикаторов операционного стресса. Дано патофизиологическое обоснование

использования ингаляционных глюкокортикостероидов в качестве средств

интраоперационной защиты лёгких при кардио-респираторной

коморбидности.

Практическая значимость работы состоит в разработке и внедрении

протоколов защиты лёгких у больных с коморбидностью ИБС и ХОБЛ

в процессе коронарного шунтирования с искусственным кровообращением

в отделении анестезиологии реанимации и интенсивной терапии

Медицинского центра Федерального государственного автономного

образовательного учреждение высшего образования «Дальневосточный

федеральный университет» (ДВФУ). Материалы диссертации используются

в лекционном курсе и практических занятиях в академических департаментах

фундаментальной и клинической медицины, а также при подготовке

специалистов в системе высшего профессионального постдипломного

образования Школы медицины ДВФУ (акт внедрения от 20.04.2022 г.).

Методология и методы исследования

Настоящее исследование является самостоятельным фрагментом научно-

исследовательской работы Школы медицины ДВФУ. Исследование
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проспективное, контролируемое, открытое, рандомизированное

и соответствует основным методологическим принципам. Предметом

исследования явились показатели гемодинамики и легочной волемии,

полученные методом транспульмональной термодилюции, а также

индикаторы системной воспалительной реакции, транспорта кислорода,

биомеханики дыхания в процессе выполнения ИВЛ, микромеханические

свойства мембран эритроцитов с использованием атомно-силовой

микроскопии. Регистрация показателей проводилась на 3–х этапах

исследования: после начала ИВЛ; после завершения процедуры

искусственного кровообращения; через 24 часа после коронарного

шунтирования. В работе приведены результаты сравнительного анализа

эффективности различных технологий защиты лёгких у больных

с коморбидностью ИБС и ХОБЛ. Работа основана на принципах

доказательной медицины с применением комплекса клинических,

лабораторных, инструментальных, статистических методов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У больных с сочетанием ишемической болезни сердца

и хронической обструктивной болезни легких по сравнению с другими

вариантами коморбидности в процессе коронарного шунтирования и в раннем

послеоперационном периоде имеют место более выраженные нарушения

кардиогемодинамики и волемического статуса легких, проявляющиеся

систолодиастолической дисфункцией, увеличением проницаемости легочных

сосудов, объёма внесосудистой воды легких, фракции лёгочного шунта

и ухудшением транспорта кислорода.

2. У больных с коморбидностью ишемической болезни сердца

и хронической обструктивной болезни легких интенсивность системного

воспалительного ответа и степень нарушения микромеханических свойств

мембран эритроцитов существенно выше, чем у больных ишемической

болезнью сердца без легочной патологии.

11

3. Комбинация малообъёмной искусственной вентиляции легких

и ингаляции небулизированного будесонида в период искусственного

кровообращения ограничивает проницаемость легочных капилляров, объём

внесосудистой воды легких, фракцию легочного шунта. Применение данной

технологии оказывает благоприятное влияние на биомеханику дыхания

за счёт повышения комплайнса лёгких, что позволяет оптимизировать

параметры искусственной вентиляции легких и снизить риск респираторных

осложнений в раннем послеоперационном периоде.

Степень достоверности результатов исследования определяется

соответствием дизайна работы критериям доказательной медицины,

достаточным объемом наблюдений, репрезентативностью комплексного

обследования пациентов с использованием валидных методов исследования

и обработки полученных данных методами статистического анализа.

Основные результаты научно-исследовательской работы представлены

на международном конгрессе – CHEST Congress 2022 (Италия, Болонья, 2022);

X Съезде кардиологов Сибирского федерального округа «Решение актуальных

проблем кардиологии для персонализированной медицины» (Россия,

Новосибирск, 2021); XVII Тихоокеанском медицинском конгрессе

(Владивосток, 2020); Всероссийской научно-практической конференции

«Кардиология на марше 2022»; 62-ой сессии ФГБУ «НМИЦ кардиологии»

Минздрава России (Москва, 7–9 июня 2022 года); Российском национальном

конгрессе «Человек и лекарство» (Москва, 2022).

Внедрение в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую

деятельность отделений анестезиологии и реанимации Федерального центра

сердечно-сосудистой хирургии (ФЦССХ) (акт внедрения от 27.06.2022 г.),

(г. Хабаровск); Медицинский центр ДВФУ (акт внедрения от 20.04.2022 г.)

(г. Владивосток).
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Личное участие автора

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в получении

клинико-инструментальных и лабораторных данных, апробации результатов

исследования, обработке и интерпретации полученных результатов,

подготовке публикаций по выполненной работе, оформлении текста

диссертации.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 18 печатных работ, в то числе,

10 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ

для публикации основных научных результатов диссертаций на соискание

учёных степеней, из них 5 статей в журналах, индексируемых в базе данных

Scopus и Web of Science.

Структура и объем работы

Диссертация изложена на 147 страницах машинописного текста, состоит

из введения, аналитического обзора научной литературы, описания методов

исследования, изложения собственных результатов и их обсуждения, выводов,

практических предложений и рекомендаций, списка сокращений и условных

обозначений, списка литературы. Работа содержит 14 таблиц и 20 рисунков.

Список литературы включает 220 источников, из них – 110 зарубежных.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

О ПАТОФИЗИОЛОГИЧЕСКИХ МЕХАНИЗМАХ ОСТРЫХ

ПОВРЕЖДЕНИЙ ЛЁГКИХ И МЕТОДАХ ИХ ЗАЩИТЫ У БОЛЬНЫХ

ИБС ПРИ КОРОНАРНОМ ШУНТИРОВАНИИ С ИСКУССТВЕННЫМ

КРОВООБРАЩЕНИЕМ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Патофизиологические механизмы острых повреждений

лёгких при коронарном шунтировании с искусственным

кровообращением

Несмотря на совершенствование технологий коронарного шунтирования,

искусственное кровообращение остаётся неотъемлемым элементом

кардиохирургических операций на открытом сердце, а послеоперационные

респираторные осложнения ограничивают эффективность и результативность

оперативного лечения. Тяжесть которых варьируется от бессимптомных

проявлений гипоксемии, которая встречается у 75% оперированных,

до развития острого респираторного дистресс-синдрома, который развивается

у 2% пациентов, перенесших оперативное лечение с применением

искусственного кровообращения, при этом смертность от данного осложнения

составляет более 50% [8, 9].

Известно, что в процессе проведения искусственного кровообращения

в человеческом организме запускается множество паталогических реакций,

среди которых наибольшее значение принадлежит системному

воспалительному ответу – воздействие которого приводит к нарушению

проницаемости альвеолярно-капиллярной мембраны, продукции сурфактанта

в альвеолах, к формированию микроателектазов в легочной ткани и,

как следствие, снижению площади газообмена. В отечественных

и иностранных источниках литературы такой патофизиологический процесс

описывается, как «насосное легкое» или «постперфузионный легочный

синдром» [53, 101, 125].
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Общеизвестно, что кардиологические больные в послеоперационном

периоде имеют повышенные риски развития пневмонии, ателектазов,

интерстициального отека легких и других осложнений со стороны

дыхательной системы. Так, по данным различных авторов, развитие

пневмонии после операции на открытом сердце было зарегистрировано у 4,2–

20% пациентов кардиохирургического профиля [8, 9], а формирование острой

дыхательной недостаточности на фоне ателектазов легких – от 16,6 до 88%

[9, 85, 89]. Значительные различия в частоте осложнений, по-видимому,

обусловлены отсутствием единых диагностических критериев [8, 15, 34].

С патофизиологической точки зрения, практически после любой

кардиохирургической операции с применением искусственного

кровообращения изменения в лёгких можно описать характерными

признаками не специфического воспаления имеющего ряд ключевых

детерминант (увеличение легочного шунта, ателектазирование, увеличение

альвеолярно-артериальной разницы по кислороду, рост содержания

внесосудистой воды легких, снижение податливости и эластичности легочной

ткани), но не всегда это приводит к развитию дыхательной недоступности

в раннем послеоперационном периоде [83]. Важно учитывать, что развитие

данного осложнения имеет полиэтиологичную природу и развиваться на фоне

таких состояний, как пневмония, острый респираторный дистресс-синдром,

парез диафрагмы, гидроторакс, аспирационный синдром и другие

[21, 42, 128, 186].

Респираторные нарушения после открытых операций на сердце

определяются рядом патофизиологических детерминант, к одной из которых

относят полное прекращение или снижение кровотока в лёгких во время

искусственного кровообращения. Известно, что легкие имеют двойной

кровоток: первой и основной магистралью (90–95%) является сеть легочных

артерий, приносящий не оксигенированную (смешанную венозную) кровь

из правых камер сердца к легким, с последующей оксигенации в результате

контакта с альвеолокапиллярной мембраной и газообмена в вентилируемых
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альвеолах. Второй сетью кровоснабжения являются ветви бронхиальной

артерии, обеспечивающие легкие оксигенированной кровью из большого

круга кровообращения [80]. Циркуляция по бронхиальной артерии составляет

не более 10% от общего лёгочного кровотока, основной областью

кровоснабжения которой являются бронхи [3, 80, 153]. Благодаря

артериально-артериальным анастомозам в бронхиальных артериях,

при недостаточности кровотока в системе лёгочных артерий, они могут

расширяться для кровоснабжения пораженных участков легких [80, 153].

В процессе искусственного кровообращения после смены типа кровотока

и отсутствия вентиляции в кровеносной системе легких увеличивается

сосудистое сопротивление. В связи с этим легкие будут максимально

подвержены ишемическому воздействию в процессе экстракорпорального

кровообращения. Последующее восстановление кровотока в системе малого

круга кровообращения и реперфузия легких приведёт к воздействию на них

негативных факторов системной воспалительной реакции, а именно:

провоспалительных цитокинов, протеолитических ферментов, факторов

оксидативного стресса, метаболитов арахидоновой кислоты, факторов,

активирующих тромбоциты, высоких концентраций оксида азота, эндотелина-

1, усугубляющих ишемическо-реперфузионные повреждения в легочной

ткани, что способствует ускорению процессов апоптоза или некроза клеток

лёгочной ткани [130].

Основной причиной системной воспалительной реакции в процессе

искусственного кровообращения является контакт клеток крови

с синтетическим контуром магистралей аппарата экстракорпорального

кровообращения. С последующим выбросом к магистральный кровоток

большого количества стресс-факторов. К самым распространенным среди

которых относятся повышение концентрации в крови интерлейкина-6,

интерлейкина-10, фактора некроза опухоли-альфа, трансформирующего

фактора роста-бета. Контактная активация воспалительных реакций находит

множество способов реализации, тесно связанных с клеточным
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и гуморальными путями, конечными эффектами этих процессов будет

системная воспалительная реакция [27, 32, 39].

Немаловажная роль в интенсификации системного воспаления отводится

изменению магистрального кровотока с пульсирующего на линейный,

что приводит к умеренной ишемии органов и тканей большого круга

кровообращения [34].

Во время основного этапа кардиохирургической операции,

когда осуществляется полный левожелудочковый обход, вскрытие

плевральных полостей и регионарная гипотермия средостения, кровоток


[…]


препаратов зависит от «качества» регионарной лёгочной вентиляции и в плохо

вентилируемых отделах лёгких депозиция ингалируемых веществ

минимальна [179]. Использование малообъёмной ИВЛ с низкими значениями

положительного давления в конце выдоха + 5 мбар в условиях стернотомии

позволяет рекрутировать альвеолы с недостаточной регионарной вентиляцией

и увеличивать доставку аэрозольных частиц в эти отделы лёгких. В ранее

проведенных исследованиях было показано, что частицы аэрозоля с масс-

медианными размерами 2 мкм достигают терминальных отделов дыхательных

путей, где они оказывают более заметное протективное влияние на функцию

легких, чем частицы обычного размера (около 5 мкм) [103]. Реализация

противовоспалительных и ангиопротективных эффектов ингаляционных

глюкокортикостероидов на поверхности альвеол позволяет ограничить риск

острого повреждения легких за счет нейтрализации медиаторов локального

и системного воспалительного ответа, индуцированного альтерирующими

факторами кардиохирургического стресса и искусственного кровообращения.

Известно, что ингаляционные глюкокортикостероиды угнетают синтез

физиологически активных метаболитов арахидоновой кислоты

(лейкотриенов, тромбоксанов, эотаксинов, гепоксилинов), способствующих

сокращению гладкой мускулатуры дыхательных путей, гиперсекреции слизи,
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активации тромбоцитов, лейкоцитов и моноцитов, реализации

воспалительного каскада и повышению проницаемости легочных капилляров

[179]. В нашем исследовании использование будесонида у больных с кардио-

респираторной коморбидностью ограничивало проницаемость лёгочных

капилляров и объём внесосудистой воды легких, но не влияло на избыточный

легочный объём крови. Формирование последнего было обусловлено

гемодинамическими эффектами ХСН, связанными с застоем крови в большом

и малом кругах кровообращения. Для более точного распознавания

субклинического отёка легких существенную поддержку может оказать

оценка индекса проницаемости легочных капилляров [60, 133, 190]. В нашем

исследовании использование для профилактики острого повреждения легких

небулизированного будесонида демонстрировало отчетливое снижение

проницаемости легочных капилляров после отхода от искусственного

кровообращения и через сутки после него, в то время как в группе сравнения

фиксировалось отсутствие заметной динамики изменений данного показателя.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что будесонид стабилизирует

волемический статус лёгких и проницаемость легочных капилляров.

При комплексной оценке системообразующих факторов транспорта

кислорода было установлено, что показатель доставки O2 после отхода

от искусственного кровообращения и через сутки после его завершения

у больных, получавших будесонид, был достоверно выше, чем в группе

сравнения, что ассоциируется с большей сохранностью оксигенирующей

функции лёгких. Протективные эффекты ингаляционных стероидов в нашем

исследовании документировались снижением уровня легочного шунта

и результатами измерения биомеханических параметров легких. Так, у лиц

группы получавших будесонид снижение сопротивления легочной ткани

на фоне увеличения её комплайнса сразу после искусственного

кровообращения и через 2 часа после него свидетельствовало о реализации

противовоспалительных эффектов будесонида. При этом, у лиц группы

сравнения прирост показателей давление вдоха, давления плато,
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сопротивление респираторной системы, постоянная времени тау (τ)

и снижение комплайнса легочной ткани косвенно указывает на усиление

бронхообструкции и формирование зон с коллабированными альвеолами

под воздействием неблагоприятных факторов искусственного

кровообращения: ишемии-реперфузии, локальной гипотермии, дисфункции

сурфактанта [36, 194]. Об эффективности комбинированной защиты легких

свидетельствовало отсутствие значимых изменений показателей

инспираторного давления в дыхательных путях у больных, получавших

будесонид. В группе сравнения прирост сопротивления в контуре ИВЛ

требовал увеличения давления на вдохе для поддержания минутной

вентиляции, что подтверждает факт усиления обструкции дистальных

бронхов и снижение комплайнса легких. Эти изменения свидетельствуют

также об увеличении остаточного объема воздуха перед последующим

аппаратным вдохом, что подтверждалось приростом постоянной времени.

Следствием этих процессов является формирование остаточного

положительного давления в конце выдоха, чрезмерный рост которого может

сопровождаться отрицательными респираторными и гемодинамическими

эффектами, в том числе увеличением риска баротравмы лёгких и избыточным

снижением индекса глобального конечного диастолического объёма

и легочного объёма крови [3]. На более полную сохранность оксигенирующей

функции лёгких в третьей подгруппе больных указывал индекс оксигенации,

который на всех этапах измерения находился в нормативном диапазоне.

У больных группы ИВЛ редуцированными объёмами значения индекса

после отхода от искусственного кровообращения и через сутки

после коронарного шунтирования варьировали от 290 до 310 у. е. Несмотря

на уязвимость индекса оксигенации в качестве единственного критерия

острого повреждения легких, его ценность может существенно возрастать

при комплексном анализе с индикаторами легочной волемии и транспорта

кислорода.
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В нашем исследовании эффективность сочетания ингаляции будесонида

и малообъёмной ИВЛ указывало меньшее число респираторных осложнений

и сокращение длительности ИВЛ.

В настоящее время отсутствуют убедительные данные доказательства

преимущества малообъёмной ИВЛ вовремя искусственного кровообращения

для профилактики нарушений оксигенирующей функции легких и острого

повреждения легких. В нашем исследовании было показано,

что изолированная ИВЛ с редуцированными дыхательными объёмами

не позволяет достаточно оптимизировать волемический статус легких,

транспорт кислорода и биомеханику легких в постперфузионном периоде

коронарного шунтирования у больных коморбидностью ХОБЛ и ИБС.

В нашем исследовании у больных с коморбидностью ХОБЛ и ИБС была

апробирована интраоперационная защита лёгких на основе комбинации

небулизированного будесонида и малообъёмной ИВЛ [65, 51, 141, 140].

На основании полученных результатов комплексного анализа

гемодинамических и волемических показателей, оценки микромеханических

свойств эритроцитов, и системного воспалительного ответа после

искусственного кровообращения, разработаны концептуальные схемы,

отражающие патогенетически значимые факторы развития острого

повреждения легких у больных с коморбидностью ХОБЛ и ИБС и влияние

на них технологии защиты легких на основе ингаляции небулизированного

будесонида и малообъёмная искусственная вентиляции легких в период

искусственного кровообращения (рисунок 19, 20).

Таким образом, полученные результаты свидетельствуют о том,

что протективные эффекты такой комбинации проявлялись в стабилизации

волемического статуса лёгких за счет снижения проницаемости их капилляров

и объёма внесосудистой жидкости, улучшения оксигенирующей функции,

сокращения числа респираторных осложнений и длительности ИВЛ

в послеоперационном периоде. Проективная ИВЛ в период

экстракорпорального кровообращения с комбинацией ингаляционного
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введения будесонида ограничивает индексы внесосудистой воды лёгких,

проницаемости лёгочных капилляров, фракцию легочного шунта и оказывает

положительное воздействие на оксигенирующую функцию легких

и их биомеханические параметры. Вместе с тем для разработки оптимальных

алгоритмов использования ингаляционных глюкортикостеройдов,

как средства защиты легких у больных с коморбидностью ИБС и ХОБЛ

при кардиохирургических операциях с экстракорпоральным

кровообращением требуется дальнейшие исследования.
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Рисунок 19. Концептуальная схема патогенеза возможного развития

острого повреждения легких у больных с коморбидностью ИБС и ХОБЛ,

которым не проводится защита легких в процессе искусственного

кровообращения.
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Рисунок 20. Концептуальная схема влияние небулизированного

будесонида на риск развития острых повреждений легких у больных

с коморбидностью ИБС и ХОБЛ.
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ВЫВОДЫ

1. Комплексный анализ индикаторов гемодинамики и легочной

волемии в процессе коронарного шунтирования с искусственным

кровообращением и в раннем послеоперационном периоде показал,

что у больных с сочетанием ишемической болезни сердца и хронической

обструктивной болезни легких по сравнению с больными без легочной

патологии имеют место более выраженные проявления

систолодиастолической дисфункции миокарда, увеличение проницаемости

легочных капилляров, объёма внесосудистой воды легких,

свидетельствующие о возрастающем риске острого повреждения легких.

2. У больных с коморбидностью ишемической болезни сердца

и хронической обструктивной болезни легких после коронарного

шунтирования регистрируется более выраженное снижение доставки

и потребления кислорода, а также максимальное усиление внутрилегочного

шунтирования крови по сравнению с больными без легочной патологии.

3. Анализ наноструктурных показателей эритроцитов

после искусственного кровообращения указывает на деформацию их

цистоскелета (увеличение объёма, площади и высоты бортика) и нарушение

микромеханических свойств мембраны (снижение продольной упругости

и жесткости, увеличение силы адгезии и упруго-эластической деформации).

Указанные изменения ассоциируются с нарушением доставки, потребления

и утилизации кислорода.

4. У пациентов с кардиореспираторной коморбидностью по сравнению

с больными ишемической болезнью сердца без легочной патологии имеет

место более выраженный системный воспалительный ответ на операционный

стресс, что иллюстрируется резкой дискоординацией цитокинового профиля

и соотношения нейтрофилов к лимфоцитам. Корреляционный анализ

указывал на патофизиологическую взаимосвязь индикаторов системной

воспалительной реакции с нарушением волемического статуса легких.
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5. У больных с коморбидностью ишемической болезни сердца

и хронической обструктивной болезни легких комбинация малообъёмной

искусственной вентиляции легких и ингаляции небулизированного

будесонида в период искусственного кровообращения снижает

проницаемость лёгочных капилляров, объём внесосудистой воды легких,

фракцию легочного шунта и улучшает оксигенирующую функцию легких

в постперфузионном и раннем послеоперационном периодах коронарного

шунтирования. Небулизированный будесонид оказывает благоприятное

влияние на биомеханику дыхания в процессе искусственной вентиляции

легких за счёт снижения сопротивления повышения комплайнса,

что позволяет оптимизировать параметры искусственной вентиляции,

и снизить риск вентилятор-ассоциированных повреждений лёгких.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Может быть рекомендовано использование транспульмональной

термодилюции у больных с коморбидностью ишемической болезни сердца

и хронической обструктивной болезни легких в комплексном мониторинге

гемодинамического и волемического статуса с целью детализации

функционального статуса больного и оказания персонифицированной

медицинской помощи в процессе выполнения коронарного шунтирования

и в раннем послеоперационном периоде.

Может быть рекомендован метод интраоперационной защиты легких,

основанный на сочетании ингаляции небулизированного будесонида

и малообъёмной искусственной вентиляции легких в период искусственного

кровообращения для профилактики постперфузионных респираторных

осложнений при кардиохирургических операциях у пациентов с сочетанием

хронической обструктивной болезни легких и ишемической болезни сердца.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВСВЛ – внесосудистая вода легких

ВУО – вариабельность ударного объема

ГКДО – глобальный конечно–диастолический объем

ГФИ – глобальная фракция изгнания

ДВ – должная величина

ДЗЛА – давления заклинивания легочной артерии

ДИ – доверительный интервал

ДЛА – давление в легочной артерии

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВГОК – индекс внутригрудного объема крови

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИГКДО – индекс конечного диастолического объёма

ИГКС – ингаляционные глюкокортикостероиды

ИК – искусственное кровообращение

ИМТ – индекс массы тела

ИПЛС – индекс проницаемости легочных сосудов

ИССС – индекс системного сосудистого сопротивления

ИФС – индекс функции сердца

КШ – коронарное шунтирование

ЛОК –легочный объем крови

МС – метаболический синдром

ОПЛ – острое повреждение легких

ОРДС – острый респираторный дистресс–синдром

ОФВ1– объема форсированного выдоха за 1–ю секунду

ПАБ –поражения периферических артериальных бассейнов

СДЛА – систолическое давление лёгочной артерии

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

Тау (5τ) – постоянная времени тау
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УИ – ударный индекс

ФВЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

Cрat–податливость (комплайнс) легочной ткани

CcO2 – концентрация кислорода в альвеолокапиллярной крови

ctаO2 – концентрация кислорода в артериальной крови

ctvO2 – концентрация кислорода в смешанной венозной крови

DO2I – индекс доставки кислорода

E – упругость легочной ткани

FiO2 – фракция кислорода во вдыхаемой смеси

IL-6 – интерлейкин 6

IL-8 – интерлейкин 8

NLR – отношение нейтрофилов к лимфоцитам

P вд – давление вдоха

P плато – давление плато

PaO2 – парциальное напряжение кислорода в артериальной крови

PaO2/FiO2 – индекс оксигенации

PCV – режим контролируемой вентиляции по давлению

PLR – отношение тромбоцитов к лимфоцитам

Qs/Qt – фракция вено–артериального шунтирования крови

Raw – сопротивление респираторной системы

SvO2 – сатурация смешанной венозной крови, взятой из правого предсердия

TGF-𝛽1 – трансформирующий фактор роста–бета

TNF-a – фактор некроза опухоли альфа

VO2I – индекс потребления кислорода

WBC – общее количество лейкоцитов
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