## Отзыв научного руководителя

о Сергееве Евгении Александровиче, представивший диссертацию «Механизмы острых повреждений легких и их интраоперационная защита у больных с кардио-респираторной коморбидностью при коронарном шунтировании с искусственным кровообращением» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3 – Патологическая физиология.

Сергеев Евгений Александрович, 1986 года рождения, в 2009 г. окончил Владивостокский медицинский университет (ВГМУ) по специальности 0690101 – Лечебное дело. В 2010 г. окончил интернатуру по специальности «Хирургия» в ВГМУ. В 2013 г. окончил ординатуру по специальности «Анестезиология и реаниматология» в ВГМУ. С 2014 года по настоящее время работает врачом анестезиологом-реаниматологом в медицинском центре ДВФУ. С 2020 г. и по настоящее время работает ассистентом департамента дополнительного постдипломного образования и ординатуры Школы медицины ДВФУ. В 2020 г. окончил аспирантуру по направлению подготовки 31.06.01 – Клиническая медицина, профиль «Внутренние болезни». В процессе выполнения работы над диссертацией Сергеев Евгений Александрович проявил себя как ответственный, исполнительный, профессиональный исследователь. В процессе выполнения работы освоил методы исследования: транспульмональную термодиюцию, атомно-силовую микроскопию, статистическую обработку данных. Соискатель продемонстрировала способность к анализу современной научной литературы и написанию статей. Результаты проведенных автором исследований позволили сформулировать научно-обоснованные выводы, изложенные в диссертационной работе. Её основные положения внедрены в рабочие программы, реализующих образовательную деятельность академических департаментов Школы медицины ДВФУ. По материалам диссертации опубликовано 19 печатных работ, в то числе, 10 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для публикации основных научных результатов диссертаций на соискание

учёных степеней, из них 5 статей в журналах, индексируемых в базе данных Scopus и Web of Science. Основные результаты научно исследовательской работы представлены на XVII Тихоокеанском медицинском конгрессе (Владивосток, 2020 г.); X Съезде кардиологов Сибирского федерального округа «Решение актуальных проблем кардиологии для персонализированной медицины» (Новосибирск, 2021 г.); Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство» (Москва, 4-7 апреля 2022 г.); 62-ой сессии ФГБУ «НМИЦ кардиологии» Минздрава России (Москва, 7-9 июня 2022 г.); Международном конгрессе CHEST Congress 2022 (Италия, Болонья, 27-29 июня 2022 г.).

Считаю, что диссертационное исследование Сергеева Евгения Александровича отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Характеризуя профессиональные качества автора следует заключить, что он является специалистом готовым для научно-педагогической деятельности и заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3 – Патологическая физиология.

Д-р мед. наук, профессор,
член-корреспондент РАН

Адрес: 690922, Приморский край,
остров Русский, полуостров
Саперный, поселок Аякс, 10.
Телефон: +7-914-703-38-04

E-mail: [Boris.Geltser@vvsu.ru](mailto:Boris.Geltser@vvsu.ru)

«28» июля 2022 г.

Борис Израйльевич Гельцер

Подпись *Гельцер Б.И.*
удостоверяю. Начальник отдела
кадрового воспроизводства
*Гельцер Б.И.*
2022 г.